[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 226/2021

[bookmark: _GoBack]Requer informações referente a não cobrança de Zona Azul na Fase Vermelha ou em outra mais restritiva no Plano São Paulo da pandemia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os estabelecimentos comerciais estão fechados;

 CONSIDERANDO que uma grande parcela da população reivindicam a isenção da cobrança neste período;

CONSIDERANDO que o serviço e a respectiva cobrança da Zona Azul no momento atual não é essencial;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis a seguinte informação:

1º) Existe a possibilidade da isenção da cobrança da Zona Azul nos períodos de Fase Laranja, Fase Vermelha ou outra mais restritiva? Em caso positivo, a partir de que data.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes relatando a não concordância da cobrança da Zona azul principalmente neste período da Fase Vermelha da pandemia. Diante do exposto, creio seja relevante um posicionamento e efetiva ação da Administração Municipal referente a esse assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Março de 2021.

Celso Ávila (PV)
                                                              vereador
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1974/2021 - 12/03/2021 10:43